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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá poezií chilského básníka Pabla Nerudy, se zaměřením na

jeho ódy. Práce představuje důležité momenty Nerudova života, možné rozdělení jeho tvor-

by, různé vlivy, jež na Nerudovu tvorbu působily, a následně na ódy nahlíží z několika úhlů.

Největší pozornost je věnována tematické stránce ód, dále pak jejich stylu a schematické

struktuře. Cílem této práce je nejenom podat českému čtenáři ucelený obraz Nerudových ód,

a to i v kontextu předchozí tvorby a vlivů, ale také zjistit, proč jsou do nynějška tak oblíbené

a v čem tkví jejich síla a kouzlo.
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Abstract

This Bachelor‘s thesis deals with the poetry of the Chilean poet Pablo Neruda, with focus on

his odes. The thesis chronicles important moments of Neruda’s life, the possible division of

his work, different influences which affected Neruda’s poetry output, and will subsequently

emphasis the odes from several points of view. Most attention is dedicated to the thematic

aspect of the odes, furthermore their style and schematic structure. The aim of this thesis is

not just to provide a comprehensive image of Neruda’s odes and the context of his preced-

ing work and influences to the Czech reader, but also to discover why they are so popular and

the font of their power and magic.
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1. Úvod

„Quien no conoce el bosque chileno, no conoce este planeta.

De aquellas tierras, de aquel barro, de aquel silencio, he salido yo a andar, a cantar por el

mundo.“1

(„Kdo nezná chilský les, nezná tuhle planetu.

Z této země, z tohoto jílu, z tohoto ticha jsem vyšel, abych zpíval světu.“2)

Těžko bychom hledali lepší uvedení pro jednoho z největších básníků 20. století, chilský

národní poklad, jehož si ve své zemi velmi cení, Pabla Nerudu. Výše zmíněný citát nejsou jen

planá slova, Neruda jimi žil, cítil je uvnitř svého nitra a prostřednictvím pera je nechával na

papíře ožívat.

V této práci se budu věnovat ódám Pabla Nerudy, tedy tvorbě, která vznikla až ke konci jeho

života. Co všechno ho do té doby ovlivnilo? Zaměřím se na dva, dle mého názoru, dů- ležité

momenty. Tím prvním je jeho mládí, období, kdy byla celá jeho básnická cesta zapo- čata.

Neopomenu ani výběr pseudonymu, jenž může být především pro českého čtenáře zajímavý.

Především nám ale kapitola o Nerudově mládí dohromady poskládá poměrně ucelený obrázek

různých vlivů, které v době básnických počátků na Nerudu působily. Dru- hým zmíněným

momentem je období, kdy Neruda ve Španělsku založil a vydával časopis Zelený kůň (Caballo

verde), jehož prostřednictvím usiloval o humanizaci umění a významně tak ovlivnil

směřování španělské poezie. Už v této době silně zdůrazňoval kvality, jež by dle jeho názoru

měla poezie obsahovat a které nejvíce vyzdvihával právě v ódách.

Vedle samotného básníkova života, je pro dotvoření představy o Nerudově poezii důležitá i

jeho tvorba jako taková. Zaměřím se proto na její chronologické a posléze stylistické rozdě-

lení, na nichž je jasně vidět básníkův vývoj. A poté budu krátce věnovat pozornost vlivu

spisovatelů dle různých literárních období.

1
Neruda 1980, s. 14

2
Neruda 1976, s. 13
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Nejdůležitější otázky, ale ještě stále nebyly položeny. Přestože byly Elementární ódy (Odas

elementales) napsány před více jak šedesáti lety, stále se těší velké oblibě, a to i mezi lidmi,

kteří se poezii nikdy nevěnovali. Jedna z ód (Oda al caldillo de congrio), která popisuje

přípravu pokrmu, se dokonce natolik vžila, že ji lidé používají jako recept. Proč jsou ódy tak

oblíbené? V čem tkví jejich kouzlo? A jaká jsou vlastně jejich hlavní témata? To jsou hlavní

otázky, na které bych v této práci ráda nalezla odpověď.

8

2. Důležité momenty Nerudova života

První sbírku ód, Elementární ódy (Odas elementales), Neruda napsal v roce 1954 ve věku

padesáti let. Odráží se v nich nejenom zdravý nadhled, ale také životní zkušenosti a pokora,

které získal v průběhu života. Jen málokdo se může pochlubit tak pestrým životem, jako měl

právě on, a poezie byla odrazem jeho myšlenek a také života. Zážitky a zkušenosti, které ho

na jeho cestě potkávaly, měly podíl i na jeho básnickém formování. Kvůli rozmanitosti Ne-

rudova života jej zde nebudeme popisovat celý a blíže se podíváme na dva důležité „mo-

menty“. Těmi jsou jeho mládí a doba, kdy ve Španělsku vydával časopis Zelený kůň pro poezii

(Caballo verde para la poesía).

2. 1 Mládí

Asi jen málo komu bude znít povědomě jméno Ricard Eliezer Netfalí Reyes, který se naro-

dil 12. července roku 1904 v chilském městečku Parral. Jedná se o budoucího Pabla Nerudu,

který se narodil do rodiny Rosy Basoalro de Reyes a Josého del Carmen Reyes Morales, ale

už v srpnu téhož roku jeho matka zemřela. Dva roky poté se s otcem přestěhovali do Temu-

ka, kde také napsal svou první báseň.

Muy atrás en mi infancia y habiendo apenas aprendido a escribir, sentí una vez una intensa

emoción y tracé unas cuantas palabras semirrimadas, pero extraňas a mí, diferentes del len-

guaje diarios. Las puse en limpio en un papel, preso de una ansiedad profunda, de un senti-

miento hasta entonces desconocido, especie de angustia y tristeza. (…) Les alargué el papel

con las líneas, tembloroso aún con la primera visita de inspiración. Mi padre, distraídamente,

lo tomó en sus manos, distraídamente lo leyó, distraídamente mel o devolvió, diciéndome:

-De dónde lo copiaste?

Y siguió conversando en voz baja con mi madre de sus importantes y remotos asuntos.

5
Guibert 1974
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Me parece recordar que así nació mi primer poema y que así recibí la primera muestra distraída

de la crítica literaria.3

(Kdysi dávno v dětství, když jsem se sotva naučil číst, pocítil jsem jednou intenzivní pohnutí

a zapsal si několik napůl rýmovaných slov, která však nebyla ze mě, neboť byla jiná než můj

denní jazyk. Přepsal jsem je na čisto na papír v zajetí hluboké úzkosti, což byl pocit, který

jsem až do té doby nepoznal, něco mezi hořkostí a smutkem. (...) Ještě celý rozechvělý prv-

ním navštívením inspirace jsem jim papír podal. Otec ho roztržitě podržel před očima, letmo

si řádky přečetl a bez velkého zájmu mi ho vrátil se slovy: “Odkud jsi to psal?”

A pokračoval v polohlasném rozhovoru s matkou o svých důležitých vzdálených záležitos-

tech.

Zdá se mi, že si vzpomínám, že tehdy se zrodila má první báseň a tehdy se mi také dostalo

první roztržité ukázky literární kritiky.4)

První báseň věnoval své „Mamadre“, jak nazýval svou macešku Trinidad Candii Marverde.

Otcův laxní nezájem ho ale od psaní neodradil. Už o dva roky později, 18. července 1917 byl

v deníku La Mañana publikován jeho článek, který podepsal jako Netfalí Reyes. Násle-

dovalo uveřejnění několika básní v časopisu Corre-Vuelo, ty stále ještě nesly jeho jméno, ale

byly poslední.

Yo tenía 13 o 14 años. Recuerdo que a mi padre le molestaba mucho que yo escribiera, con la

mejor de las intenciones; porque él pensaba que eso de escribir llevaría a la destrucción de la

familia y de mi persona, y que, especialmente, me llevaría a la inutilidad más completa. Es

decir, él tenía su razón doméstica para hacerlo, razón que no pesó mucho en mí, en mi

vocación. Y una de las primeras medidas defensivas que adopté fue la de cambiarme de no-

mbre.5

(Bylo mi 13 nebo 14 let. Pamatuji si, že mému otci mé psaní velmi vadilo, ale myslela to

dobře, myslel si totiž, že by mé psaní vedlo ke zničení rodiny a mé osoby, a především, k mé

absolutní nepoužitelnosti. Chci tím říct, že k tomu měl svůj důvod, důvod, kterému jsem já a

3
Neruda 1980, s. 32-33

4
Neruda 1976, s. 27-28

6
Guibert 1974

10

moje poslání nepřikládali moc váhy. Jedno z prvních obraných opatření tedy byla změna

jména.)

Od té doby vyzkoušel několik pseudonymů (Kundalini a Aramís) a přibližně v říjnu roku 1920


[…]


tických překladů byly v této práci použity ódy pouze z těchto dvou sbírek.

První část práce mapuje Nerudův život a jeho tvorbu. Nejedná se o podrobnou analýzu Ne-

rudova života, ale výběr dvou důležitých momentů, které se podílely na utváření Nerudovy

poezie. Prvním momentem je Nerudovo mládí. Tato kapitola se věnuje jeho básnickým po-

čátkům a také výběru pseudonymu, což může být pro českého čtenáře obzvláště zajímavé.

Především ale ukazuje vlivy, které na něj v jeho začátcích působily. Druhým momentem je

období, kdy ve Španělsku vydával časopis Zelený kůň (Caballo verde) a významně ovlivnil

směřování španělské Generace 27. Pro účely této práce je dané období zajímavé především

tím, že již v té době hájil své básnické ideály, které dovedl v ódách k dokonalosti.

Na tvorbu Pabla Nerudy je v této práci nahlíženo z několika úhlů. Je rozdělena dle chrono-

logie a stylu, toto dělení bylo převzato od chilského spisovatele a literárního kritika Raúla

Silvy Castra, protože nejvíce vyhovuje účelům této práce a vyčleňuje ódy do samostatné

kategorie. Třetím úhlem pohledu jsou vlivy jiných literárních tvůrců řazení dle období, jež na

Nerudu více či méně zapůsobily. Některým z nich Neruda dokonce napsal i ódu.

Druhá část práce se věnuje rozboru ód, především jejich tématiky, dále pak jejich stylu a

schématu. Výběr témat o ódách mnohé vypovídá, jejich škála je tak pestrá, že je autor řadí dle

abecedního pořadí, nikoliv tematického. Mezi nejčastější témata patří poezie, politika,

Amerika, láska, čas, smrt a geneze a všední věci. Největší pozornost je v práci věnována

všedním věcem, konkrétně Ódě na rajče a na cibuli. Tento typ ód je charakteristický tím, že

básník opěvuje zcela nepoetický objekt a přirovnává ho k něčemu poetickému, často nadpo-

zemskému, například vesmírným tělesům. Tím dosahuje zcela jiného pohledu na všední věci,

vyzdvihuje jejich krásu a půvab, které se jejich každodenním používáním z lidského
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vnímání vytratily. Jak ukazuje analýza použitého jazyka a schematické struktury, jejich

elementárnost podtrhuje i jednoduchým jazykem a tzv. triádou, tedy vnitřním členěním do tří

částí, tím je zpřístupňuje i prostým lidem a dosahuje jejich do nynějška přetrvávající po-

pularity.

Resumen

Este trabajo “Odas en la poesía de Pablo Neruda“ (Ódy v poezii Pabla Nerudy) se dedica,

como ya el nombre indica, a la obra tardía del poeta chileno Pablo Neruda, mejor dicho, a sus

odas. Pablo Neruda es uno de los poetas chilenos más grandes, su mágia consiste en el hecho

de dirigirse a una gama amplia de lectores, de los expertos hasta la gente sencilla. Justamente

a ellos, como dice Neruda, canta. Las odas partenecen a su obra tardía, a la cual se dedicaba

sobre todo despues de cumplir 50 años. En el año 1954 se publicó la primera colección de

poesías de odas Odas elementales seguida por unas cuantas colecciones más. Al checo han

sido traducidas solo dos de ellas, las mencionadas Odas elementales y las Nuevas odas

elementales, pero no se trata de dos colecciones completas, solo de una reducida selección.

Para conservar las traducciones poéticas han sido en este trabajo utilizadas solo las odas de

estas dos colecciones de poesía.

La primera parte del trabajo se dedica a la vida de Neruda y a su obra. No se trata de un

análisis detallado de la vida Neruda, sino de dos momentos importantes de su vida que han

influído su formación poética. El primer momento es su juventud. Este capítulo se dedica a

sus principios poéticos y también a la elección de su seudónimo, lo cual, para un lector checo,

puede resultar interesante. Pero, sobre todo, muestra las influencias de sus principios

literarios. El segundo momento es la época de la publicación del periódico Caballo verde en

Espaňa y así ha tenido un gran impacto a la tendencia de la Generación del 27 en España. Para

la finalidad de este trabajo es interesante, porque en esta época defendía sus ideales poéticos,

los cuales trajo a la perfección en las odas.

La obra de Pablo Neruda en este trabajo se aborda desde varios puntos de vista. Está

clasificada cronológicamente y estilísticamente; clasificación que ha sido tomada del escritor

y crítico literatio chileno Raúl Silva Castro, porque es el que más conviene a los propósitos

de este trabajo y aparta las odas a una categoría independiente. El tercer punto de
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vista se enfoca en las influencias de otros autores literarios que tuvieron impacto a la obra de

Neruda y los divide según las épocas literarias. A algunos cantó en sus odas.

La segunda parte de trabajo se concentra en la análisis de las odas, destacando su aspecto

temático y luego también el estilo y esquema. La elección de los temas es un punto muy

característico para las odas, la gama es tan amplia que el autor las ordena según el alfabeto,

no según los temas. Los temas más destacados son la poesía, la política, América, el amor, el

tiempo, la muerte y el génesis y las cosas sencillas. La mayor atención en este trabajo se presta

a las cosas sencillas, concretamente a la Oda al tomate y a la cebolla. Este tipo de odas se

caracteriza por el canto a un objeto completamente apoético y por la comparación con algo

poético, a menudo celeste, como los cuerpos celestes. Así logra una perspectiva de las cosas

cotidianas totalmente diferente, destaca su belleza y encanto, que se perdieron de la

percepción humana con el uso diario de las cosas. Como muestra el análisis del lenguaje usado

y de la estructura escemática, la elementalidad de las cosas se acentua también con el lenguaje

y con la así llamada triada, es decir, con la estrucutra interna en tres partes, puesto que las

hace accesibles a la gente sencilla y logra su, hasta hoy persistente, popularidad.
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