Posudek vedoucí bakalářské práce Ester Povýšilové

Ódy v poezii Pabla Nerudy

Ester Povýšilová se zabývá poezií chilského básníka Pabla Nerudy (1904-1973), konkrétně

ódami, které patří k jeho pozdní tvorbě. Autorka se je ovšem snaží zasadit do kontextu

Nerudova života a jeho díla, které jsou odrazem různých historických, společenských a

uměleckých zvratů a proměn 20. století. Téma vyplynulo z autorčina dlouhodobého zájmu o

osobnost Pabla Nerudy, který je patrný již z kapitoly zabývající se jeho pseudonymem.

Autorka poukazuje na význam Nerudova pobytu ve Španělsku ve 30. letech, kde navazuje

úzké styky s Generací 27 a je v této době silně ovlivněn surrealismem. Ovšem pro Nerudu

není uměleckým krédem čistá poezie, ryzí experiment, ale naopak poezie nečistá, spjatá

s člověkem, jeho problémy, všedními věcmi. Právě na důležitost každodennosti, předmětů

spojených s všedními, obyčejnými chvílemi se posléze autorka soustřeďuje při analýze

Nerudových ód – postrádám však jasně definovaný korpus textů, který má tvořit jádro práce.

Jako problematickou vidím kapitolu o vlivech. Ester Povýšilová se zastavuje u středověku,

baroka, romantismu a modernismu, přičemž ale nabízí jen velmi letmé zastavení u několika

jmen, které v zásadě nijak neosvětluje téma její práce a nepřispívá k lepšímu pochopení ód.

Proč obdiv k Manriquemu pramení z neporozumění (s. 22), proč autorka nehovoří o

Garcilasovi či Quevedovi, jehož vlivu věnuje Sainz de Medrano v článku, který Ester

Povýšilová cituje, velký prostor? Stejně povrchní je i pasáž o Daríovi; přitom modernismus

hrál při zrodu moderní hispanoamerické poezie zcela zásadní roli a Pablo Neruda

z modernistické estetiky vychází.

V této kapitole se navíc ukazuje podstatný problém předložené bakalářské práce. Autorka

neodlišuje přímé citace (v uvozovkách či odsazených odstavcích) od parafrází. Tak např. tato

část článku Sainze de Medrano je téměř doslova přeložena, aniž by byla uvedena jako přímá

citace (viz s. 22):

Pero este respeto no esconde una seria objeción. Neruda está en pleno trance de reconciliación con la vida y no le parece lícito que
un poeta se ocupe preferentemente de cantar a la muerte. Él, que ha abominado de su dolorosa y negativa poesía residenciaria, no podrá
excusar lo que hay de funerario en esa delgada voz del siglo XV. Manrique aparece, por eso, en el poema tratando de justificarse y de
rectificar:

Ay si de nuevo
el canto...
No a la muerte
daría
mi palabra...
Creo que el tiempo oscuro
nos cegó
el corazón7.

Quien habla, está claro, no es Manrique, sino Neruda. La licencia es excesiva y muestra un absoluto desentendimiento del contenido
vital que hay en esas Coplas, donde la vida y la muerte no son enigmas, sino elementos perfectamente encalados en una visión
envidiablemente serena del orden del universo. Esa falta de captación del pensamiento manriqueño es la que le induce a Neruda a medir
con el mismo rasero la obra del poeta medieval y la suya propia en la etapa superrealista.
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To, co může být místy považováno jen za chybné citování, ovšem v kapitolách 4.1.1-4.1.7

narůstá v mnohem větší a zásadnější problém. Pojednání o tématech ód je z velké části

založeno na překladu a NEPŘIZNANÉM citování článku Las Odas Elementales de Pablo

Neruda (Mora, García, Lucas), který je sice uveden v bibliografii a občas zmíněn

v poznámkách pod čarou, ale zdaleka ne tak, jak by měl být. Autorka se přesně drží i pořadí

témat, jen si vlastně článek člení na své podkapitolky: „Poezie“, „Politika“, „Amerika“.

(Příslušné pasáže článku předložím u obhajoby.)

Podobné zacházení se sekundární literaturou je u bakalářské práce naprosto nepřípustné a

bohužel zásadním způsobem snižuje její kvalitu.

K tomu přispívá rovněž nedbalá redakční práce (např. chybějící údaj u pozn. pod čarou 48, ñ

s háčkem, např. s. 24 - acompaňó aj.) a chybné překlady (pozn. 93: „la lengua escrita

adquiere una dimensión imprevista“ – „psaný jazyk nabývá na předvídané délce“; s. 22 „hilo

argumental“ – „racionální vlákno“).

Vzhledem k výše řečenému sice bakalářskou práci doporučuji k obhajobě, ale navrhuji

hodnocení dobře a očekávám vyjádření Ester Povýšilové k práci s literaturou.

Praha, 14. 6. 2017 Mgr. Dora Poláková Ph.D.